339 Zu Th. 264–287 vgl. Th. 80–86. Diese Frage hat Karlstadt auch noch 1519 beschäftigt; s. zu Th. 266 und Karlstadts Brief an Spalatin, 1519: ›Christus est, qui facit, ne parvuli originaria poena damnentur, ne originale imputentur: eis autem, qui stolas in sanguine Christi non lavant, et aliena, et propria imputantur.« (Olearius, *Scrinium* (1671), 57 = ep. 5).

340 Vgl. Karlstadt, *151 Conclusiones*, Th. 60 (KGK 58, S. 503, Z. 15f.). Vgl. hierzu KÄHLER, Nicht Luther, 357, Anm. 32; OBERMAN, Werden, 126f. Anm. 157 bzw. 130f., Anm. 172; LuStA 1, 165, Anm. 4.

341 Ps. Aug. De fide ad Petrum = Fulg. Rusp. fid. 27: ›Firmissime tene [...] etiam parvulos [...] qui [...] sine sacramento sancti baptismatis [...] de hoc saeculo transeunt, ignis aeterni supplicio

- cclxvii Nostram positionem verba astruunt sententiae: quam aequissimè iudex: contra eos/  
qui in sinistris stabunt/ videlicet ite<sup>bb</sup> in ignem aeternum/ proferet.<sup>342</sup>
- cclxviii Qui continuo subiecit/ qui preparatus est diabolo<sup>bc</sup> et angelis eius<sup>bd/343</sup> ut illi qui  
ignem aeternum distinguunt: redarguerentur et confutarentur ii qui illis ignem alche-  
misticum in primo vel secundo gradu calidum deputant.
- 5 cclxix Et alio loco: in tenebris exterioribus<sup>344</sup> dicit esse perpetuum dolorem<sup>345</sup>: immedicabi-  
lem morbum<sup>346</sup>: vincula non solubilia: lachrymas ignitas etc.<sup>347</sup> et alia in effectu: quibus  
ad literam: poenam sensus concludimus.
- cclxx Nos doceant illi: si possunt, alium ignem habituros infideles infantes/ alium adultos.
- 10 cclxxi Sed quia hoc docere per sacras literas nequeunt, ad ignem alchemisticum: (qui tactum  
non ledit) infideles parvulos mittunt.
- cclxxii Nec demonstrare eos posse scripturam credo: qua legitur iudicem sinistris aliquibus  
dicturum: Ite vos adulti in penam sensus: At vos parvuli in damni poenam.<sup>348</sup>
- cclxxiii Nec credimus adversantes/ ex circumstantiis scripturarum colligere<sup>349</sup> suam opinio-  
nem posse, et scimus Pe'tro' Apost'olo' docente: quod ratio naturalis nec concludit: nec  
15 scripturas interpretatur.<sup>350</sup> infra conclusionem peculiarem vide.<sup>351</sup>
- cclxxiiii Proinde sanctam honorantes scripturam: medium inter eos: quos ignis cruciabit aeter-  
nus/ et eos, in quibus erit [D2'] deus omnia in omnibus<sup>352</sup>/ cum Augustino: ignoramus.  
hyp'ognoticon' li: v. melius tamen ex causa dicenda. tertium locum nescimus.<sup>353</sup>

---

bb) vom Editor verbessert für ne – Die Verbesserung ergibt sich aus These 93, vgl. These 272. bc) vom Editor  
verbessert für dixbolo bd) vom Editor verbessert für eis